

گفت و گو با قائم مقام  
وزیر اقتصاد:



# قرض الحسنه ها فقط تا پایان اردیبهشت فرصت دارند

گروه اقتصاد: تأکید آقای طهماسب مظاهری-وزیر اقتصاد بر ساماندهی مؤسسات قرض الحسنه بحث های داغ و فراوانی را در محافل اقتصادی کشور برانگیخته است. اما ظاهراً وزارت اقتصاد بدون توجه به انتقادات مطرح شده در این باره به آرامی مشغول تعیین ضوابط حاکم بر این مؤسسات مالی-اعتباری است. خبرنگار اقتصادی «انتخاب» به همین بهانه دیروز از «مهدی کرباسیان» قائم مقام وزیر اقتصاد پرسید: اقدامات اجرایی وزارت اقتصاد برای ساماندهی مؤسسات قرض الحسنه به کجا رسیده است؟

-آقای مظاهری در نخستین اقدام خود از شورای پول و اعتبار درخواست کرد با یک نشست ویژه ضوابط نظارت بانک مرکزی را بر صندوق های قرض الحسنه و تعاونی های اعتبار را بررسی و تصویب کند که این موضوع یکشنبه هفته آینده انجام می شود.

\*اما تعاونی های اعتبار که به وزارت تعاون مربوط است. -بله. به همین منظور نیز آقای مظاهری در نامه ای به آقای صوفی وزیر تعاون تصریح کرد، چون تعاونی های اعتبار در عملیات بانکی شرکت می کنند و با خلق پول در سیاست های مالی کشور اخلاص ایجاد می کنند باید بانک مرکزی بر آنها نظارت کند و البته وزارت تعاون هم این امر را پذیرفته است.

\*آیا قرار است آیین نامه مشخصی در این باره تدوین شود؟ -بله. وزیر در خود وزارت اقتصاد گروهی را انتخاب کرده و آنان به سرعت مشغول تدوین آیین نامه و دستورالعمل های لازم هستند.

\*و این آیین نامه ها کی آماده ابلاغ می شود؟ -فکرمی کنم تا آخر اردیبهشت ماه امسال و این آخرین فرصت قرض الحسنه ها و تعاونی های اعتبار است تا تصمیم بگیرند.

\*رویکرد اصلی وزارت اقتصاد به فعالیت مؤسسه های قرض الحسنه و کارکرد آن چیست؟

-الان هیأت مشترکی که از سوی وزارت اقتصاد، سازمان اقتصاد اسلامی و اتحادیه مؤسسات قرض الحسنه تشکیل شده اند، پیشنهاداتی را ارائه داده اند که محور اصلی آن بر جلوگیری از سوءاستفاده از امر اسلامی قرض الحسنه استوار است. وزارت اقتصاد معتقد است «قرض الحسنه» وام یا اعتباری را شامل می شود که بدون دریافت هرگونه بهره و کارمزد و عناوین مشابه به متقاضی پرداخت شود. از سوی دیگر قرض الحسنه ها نباید در عملیات تجاری وارد شوند و اگر می خواهند به صورت «شبه بانک» در عملیات بانکی دخالت داشته باشند باید نظارت بانک مرکزی و ضوابط آن را بپذیرند یا تغییر ماهیت دهند.

\*آقای کرباسیان! با توجه به این که قرض الحسنه یک امر کاملاً اسلامی است و ضوابط مربوط به آن نیز باید از درون شرع مقدس استخراج شود آیا لازم نبود نمایندگان حوزه های علمیه نیز در هیأت های شما عضویت داشتند؟

-خیر! اصول پایه ای قرض الحسنه به صراحت در شرع اسلام ذکر شده و نیازی به استخراج آن نیست. عملکرد حوزه های علمیه الان در مسائل مبهم بانکداری بدون ربا ضرورت دارد که اگر آنها بخواهند در این مسئله وارد شوند، هم همکاری می کنیم هم استقبال!

\*مخالفین را چه می کنید؟  
-ارشاد، هدایت، راهنمایی و ارعاب، سرکوب و...!!  
\*متشکر!